
COMUNE DI CASAL DI PRINCIPE
Provincia di Caserta

 

Determinazione
SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

 
Numero 380 del 22-09-2023

 
REG. GENERALE N. 887 del 22-09-2023

 
 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1
INVESTIMENTO 1.1 "LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO PER L'INFANZIA DON DIANA IN VIA DE AMICIS -
AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

 
 
Visto il decreto Sindacale  prot. 14949 del 13/06/2019 con il quale viene conferito l’incarico di
Responsabilità del settore Ambiente e LL.PP.;
 
Visto il Bilancio 2023;
 
Visto il Regolamento generale degli uffici e dei servizi;
 
VISTO:

il D.Lgs. n. 267/2000;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;      

 
Visto il decreto Legislativo 50/2016 , recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori , servizi
e forniture in attuazione del le direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
 
PREMESSO CHE:

�  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;
�  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio2021;
�  la Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 del PNRR che prevede Piano per asili nido
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia .
�  il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11
settembre 2020, n. 120,recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale", che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP;
�  la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno

1/4Determinazione n. 887  del 22-09-2023



finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" e, in particolare, l'articolo 1,
comma 1042, ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro dell'economia e delle
finanze sono stabilite le procedure amministrativo contabili per la gestione delle risorse di
cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del
Fondo di cui al comma 1037;
�  l'articolo 1, comma 1043, secondo periodo, della citata Legge 30 dicembre 2020, n. 178,
ai sensi del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di
rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero
dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato
sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 
�    il Comune di Casal di Principe è stato beneficiario di finanziamento concesso a valere
sul PNRR Missione 4 Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università Investimento 1.1, relativo all'opera di seguito riportata. Lavori
di adeguamento sismico dell’istituto scolastico denominato “Plesso Don Diana” mediante
abbattimento e ricostruzione del fabbricato.”, CUP C81B21006200005, euro 3.000.000,00;

�  con delibera di Giunta Municipale, n°46 del 19/05/2021, è stato approvato il progetto
definitivo dei “LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO PER
L’INFANZIA DON DIANA IN VIA DE AMICIS.”

�  Con determina a contrarre del R.S. n. 314 del 24/10/2022 (Reg. gen. 876 del 24/10/2022)
è stato Dato avvio alla procedura di affidamento del servizio Tecnico di aggiornamento
progetto Definitivo e redazione progetto esecutivo e Coordinamento Sicurezza in fase di
progettazione dei “LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO
PER L’INFANZIA DON DIANA IN VIA DE AMICIS” - CIG: 9450585574, CUP C81B21006200005,
mediante procedura aperta di cui all’ art. 60 del D. lgs 50/2016 e linee guida ANAC n. 4,
per la progettazione definitiva ed  esecutiva dei suddetti lavori, individuando quale criterio
di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’Art. 95
c. 3 del D lgs 50/2016;

DATO ATTO che con Determina di Settore n° 114 del 27/03/2023 si è provveduto  ad affidare, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 29 e art. 76 comma 5 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio tecnico
di progettazione esecutiva dei lavori di che trattasi nei confronti dell’operatore economico RTP:
ing. Cervarolo Giuseppe (Mandatario/Capogruppo) - Geol. Pasquale Petrelli (Mandante) - Ing.
Nicole Margiotta (Giovane Professionista dipendente del Mandatario), con sede in Torano
Castello (CS) via Acquafredda n. 23;
 
DATO ATTO che con Decreto del Commissario Straordinario per l’Edilizia Scolastica  n° 05 del
01/06/2023 si è provveduto ad approvare il Progetto Definitivo Esecutivo redatto dal progettista
incaricato;
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022, con cui è stata approvata
l’adesione alla convenzione SUA Caserta relativa alla funzione di Stazione Unica Appaltante-
Centrale di Committenza ai sensi e gli effetti dell’art.37-39 del D.lgs 50/2025 e ss.mm.ii.
 
Preso Atto che Decreto del Commissario Straordinario per l’Edilizia Scolastica  n° 09 del 20/06/2023
, recepito con Determina di Settore n° 240 del 21/06/2023, si è provveduto ad affidare i lavori sub
judice, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 e art. 76 comma 5 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nei
confronti dell’operatore economico GMF COSTRUZIONI Srl  con sede legale in Via Segni 5 – Casal
di Principe (CE), con il ribasso offerto del 35,883 % per un importo di € 1.401.958,05 compreso oneri
della sicurezza;
 
Dato Atto che si deve procedere all’affidamento del Servizio Tecnico di Coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori;
Visto la parcella per il Servizio Tecnico di che trattasi pari all’importo di €  33.999,86;
Dato Atto che si è provveduto ad invitare n° 04 professionisti iscritti alla Piattaforma Traspare Casal
di Principe:

�  Pecchia Biagio         richiesta preventivo prot. n. 23882 del 11/09/2023;
�  Bisogno Simone        richiesta preventivo prot. n. 23883 del 11/09/2023;
�  Carnerio Isabella     richiesta preventivo prot. n. 23884 del 11/09/2023;
�  Piccolo Luigi             richiesta preventivo prot. n. 23885 del 11/09/2023

2/4Determinazione n. 887  del 22-09-2023



 
Verificato che, con verbale del 21/07/2023, nel rispetto del principio di rotazione, si è determinato
l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 , all’arch. Carnerio Isabella
Via F. Baracca Casal di Principe (CE) P.I. 04592730610 per un importo di € 19.000,00 oltre Cassa al
4 % ed IVA al 22 % con un ribasso del 45,60 % sulla parcella;
 
DATO ATTO che al finanziamento dell’opera si provvede attraverso fondi del PNRR- M5-C2
INVESTIMENTO 2.1. RIGENERAZIONE URBANA , la cui entrata è accertata al cap.818.18 ;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

ATTESA la propria competenza;

D E T E R M I N A
per i motivi esposti in premessa e che s’intendono espressamente richiamati di:
 

1)   Di Affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 ,  il Servizio Tecnico di
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori “PNRR MISSIONE 4 ISTRUZIONE E
RICERCA COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1  “LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO PER L’INFANZIA DON DIANA IN VIA DE AMICIS.” , all’arch. Carnerio
Isabella Via F. Baracca Casal di Principe (CE) P.I. 04592730610 per un importo di € 19.000,00
 oltre Cassa al 4 % ed IVA al 22 % con un ribasso del 45,60 % sulla parcella;
2)     di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 183, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le
seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

 
Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 2484.3 Descrizione  

Miss./Progr.   PdC finanz.   Spesa non
ricorr.

 

Centro di
costo

  Compet. Econ.  

SIOPE   CIG A0134487A9 CUP  
C81B21007010001 

Creditore arch. Carnerio Isabella

Causale
PNRR MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1
– “LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO
PER L’INFANZIA DON DIANA IN VIA DE AMICIS

Modalità
finan.

Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.   Importo €  24.107,20 Frazionabile in
12

 

 
3)     di dare atto che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto
cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6 bis della L. 241/90; 
4)     di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione, il sottoscritto
Responsabile, esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto con
cui si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere, ai
sensi dell’art.4 del vigente regolamento Comunale sui controlli interni approvato con
delibera della Commissione Straordinaria n.2 del 04/01/2013; 
5)    di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico
del Procedimento è l’ing. Giuseppe Lagravanese;
6)  di dare atto che procederà alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione

3/4Determinazione n. 887  del 22-09-2023



Trasparente” del sito internet del comune, che costituisce condizione legale di efficacia
dei provvedimenti che dispongono concessioni ed attribuzioni di importo superiore a €
1.000,00 nel corso dell’anno solare, ai sensi di quanto disposto dall’art.26 del D. Lgs.
14/03/2013, n. 33, pubblicato in G.U. n. 80 del 05/04/2013. 

 
7)  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 
8)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

 
9)  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

 

 
 
 
 
 
 
 

  IL RESPONSABILE
SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

ING. VINCENZO CENNAME

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

4/4Determinazione n. 887  del 22-09-2023



COMUNE DI CASAL DI PRINCIPE
Provincia di Caserta

 

Determinazione
SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

 
 

 
 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1
INVESTIMENTO 1.1 "LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO PER L'INFANZIA DON DIANA IN VIA DE AMICIS -
AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE

 
VISTO CONTABILE

 
In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267,  si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs.
267/2000.

 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:
 

Capitolo Bilancio Miss/Prog
Tit/Macroag Impegno Importo impegno

1 anno
Importo impegno

2 anno
Importo impegno

3 anno
2484 2023 04.02.2.202

U.2.02.01.10.003 764 24.107,20 0,00 0,00



 
In relazione al disposto di cui all'art. 153 comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, APPONE il
visto di regolarità contabile e ATTESTA l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata
contenuta in questo provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati
regolarmente registrati sulle rispettive risorse.
 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente accertamento di entrata:
 

Capitolo Bilancio Tit/Tip/Cat Accertamento Importo accertamento
1 anno

Importo accertamento
2 anno

Importo accertamento
3 anno

 
 
Casal di Principe, 22-09-2023

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO,
PERSONALE, SUAP

DOTT. ENRICO PIGNATA



COMUNE DI CASAL DI PRINCIPE
Provincia di Caserta

 

Determinazione
SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

 
Numero 380 del 22-09-2023

 
REG. GENERALE N. 887 del 22-09-2023

 
 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1
INVESTIMENTO 1.1 "LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO PER L'INFANZIA DON DIANA IN VIA DE AMICIS -
AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)
 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per 15 giorni consecutivi.
 
Casal di Principe, 22-09-2023
 

  IL RESPONSABILE DI SETTORE
ING. VINCENZO CENNAME

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 

 
 

1/1Determinazione n. 887  del 22-09-2023


